

Miejsce Pamięci Narodowej w Łambinowicach

# Ścieżka historyczno-przyrodnicza

Maciej Aleksandrowicz  
Grzegorz Hebda  
Violetta Rezler-Wasielewska



Centralne Muzeum Jeńców Wojennych w Łambinowicach-Opolu

## Wstęp

Przewodnik, który oddajemy do rąk Czytelników, został przygotowany z zamiarem ułatwienia poruszania się po ścieżce historyczno-przyrodniczej w Miejscu Pamięci Narodowej w Łambinowicach. W szczególności pragniemy zwrócić w nim uwagę na elementy najważniejsze oraz wyjaśnić i uporządkować to, co można tu zobaczyć. Przewodnik prezentuje historię oraz przyrodę miejsca. Jest to rozwiązanie śmiałe i nowatorskie, podjęte świadomie w celu jak najpełniejszego poznania istniejącej tu przestrzeni, a także pokazania współistnienia dwóch, bardzo różnych przecież jej obszarów. Połączenie walorów historycznych i przyrodniczych okazało się jednak zadaniem niełatwym. Tragiczna historia tego miejsca, która stała się udziałem kilkuset tysięcy rzeszy ludzi różnych narodowości w XIX i XX w., wyraźnie dominuje nad jego przyrodą. Ponieważ jednak została obszernie opisana w wielu ogólnodostępnych publikacjach Centralnego Muzeum Jeńców Wojennych w Łambinowicach-Opolu, w przewodniku sporo miejsca poświęcono mało znanej przyrodzie. Mamy nadzieję, że w ten sposób zaspokoimy w stopniu zadowalającym ciekawość turystów, a nasz przewodnik okaże się niezastąpionym towarzyszem wędrówek po Miejscu Pamięci Narodowej w Łambinowicach.

Zwiedzanie ścieżki, oprócz poznania, powinno być impulsem do refleksji nad istotą wojny, sensem życia i miejscem uniwersalnych wartości we współczesnym świecie. Jeżeli jednocześnie zwiedzanie to uzmysłowi zdumiewającą harmonię przyrody z materialnymi śladami historii oraz siłę i potęgę czasu, który owe ślady zaciera, a także uzasadni konieczność zachowania pamięci historycznej, będziemy w pełni usatysfakcjonowani.

Publikacja ukazuje się w znacznej części ze środków Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego, za co serdecznie dziękujemy. Składamy też wyrazy wdzięczności Nadleśnictwu Tułowice, które w dużej mierze przyczyniło się do urządzenia w 2005 r. ścieżki dydaktycznej w Miejscu Pamięci Narodowej w Łambinowicach.

Wydawca